
Deliberazione del Consiglio Comunale

Adunanza Ordinaria Seduta di Prima convocazione

Comune di Finale Ligure
Provincia di Savona

Numero progressivo 23

L’anno duemilaventi il giorno trenta del mese di Aprile alle ore 10:00 a seguito di 
regolare  convocazione,  si  è  riunito  il  Consiglio  Comunale  nella  Sala  delle  Capriate  -  
Oratorio De' Disciplinanti - Via Pertica 29 in adunanza Ordinaria di Prima convocazione 
previa notifica.

Fatto l'appello nominale risultano:

N. Nominativo Pres. Ass.

1 FRASCHERELLI UGO X

2 GUZZI ANDREA X

3 BRICHETTO CLARA X

4 CASANOVA CLAUDIO X

5 ROSA MARILENA X

6 VENERUCCI DELIA X

7 DE SCIORA FRANCO X

8 GATTERO OLGA X

9 RESCIGNO MASSIMO X

10 MAMBERTO CARLO X

11 SALPIETRO LAURA X

12 DALL'ARA DELFIO X

13 GUALBERTI MASSIMO X

14 FASCIOLO CAMILLA X

15 CILETO TIZIANA X

16 CERVONE PIER PAOLO X

17 GEREMIA MARINELLA X

Totale componenti:  Presenti: 15  Assenti: 2

______________________________________________________________

Assiste il Segretario Generale:  Dott.ssa Isabella Cerisola.

Il  Presidente  Franco  De  Sciora  assume la  presidenza  della  presente  adunanza 
Ordinaria e,  riconosciutane la legalità,  dichiara aperta la seduta.  Scrutatori  designati  i 
Consiglieri signori:

         
______________________________________________________________

OGGETTO

Canone  Occupazione 
Spazi  ed  Aree  Pubbliche 
2020.  Differimento  del 
termine  di  scadenza 
pagamento.



N. 23

OGGETTO: Canone Occupazione Spazi  ed Aree  Pubbliche 2020.  Differimento del  termine di 
scadenza pagamento.

"OMISSIS"

Durante  la  discussione rientra  il  Presidente  Franco DE SCIORA che riassume le  sue 
funzioni.
Sono presenti al momento della votazione il Sig. Sindaco e n. 15 Consiglieri comunali.

Dopodichè,

IL PRESIDENTE

pone in votazione, per alzata di mano, l'emendamento depositato dai Consiglieri Comunali  
Massimo GUALBERTI e Camilla FASCIOLO, che viene

A P P R O V A TO

con voti unanimi, resi ed espressi per alzata di mano dal Sindaco e da n. 15 Consiglieri  
presenti (Andrea GUZZI, Clara BRICHETTO, Claudio CASANOVA, Marilena ROSA, Delia 
VENERUCCI,  Franco  DE  SCIORA,  Olga  GATTERO,  Massimo  RESCIGNO,  Carlo 
MAMBERTO,  Laura  SALPIETRO,  Delfio  DALL'ARA,  Massimo  GUALBERTI,  Camilla 
FASCIOLO, Tiziana CILETO e Marinella GEREMIA)

Il che il Presidente accerta e proclama.

Non avendo altri Consiglieri chiesto di intervenire, il Presidente sottopone ad approvazione 
la seguente proposta di deliberazione:  

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che il  Comune di Finale Ligure ha istituito dal 1° Gennaio 1999, in 
sostituzione  della  TOSAP,  il  Canone  di  Occupazione  di  Spazi  ed  Aree  Pubbliche  – 
COSAP,  il  cui  sistema tariffario  è  costituito  da  una tariffa  base,  stabilita  annualmente 
dall’Amministrazione Comunale, per le occupazioni permanenti e temporanee che, tenuto 
conto  della  classificazione  delle  strade  in  quattro  categorie  e  di  specifici  coefficienti 
moltiplicatori, produce le tariffe per le diverse tipologie di occupazione;

VISTO il Regolamento per l'istituzione e l'applicazione del Canone di Occupazione 
Spazi  ed  Aree  Pubbliche  approvato  con  delibera  C.C.  n.  108  del  29/11/2017,  ed  in 
particolare:
• l'art. 16 - comma 3, che stabilisce nel 30 aprile di ciascun anno il termine entro il  

quale il contribuente deve provvedere al versamento del canone stesso;
• l'art. 16 - il comma 5, che prevede qualora  canone sia superiore ad euro 400,00 è 

ammessa la possibilità del versamento in 4 rate, senza interessi, aventi scadenza 
nell’ultimo giorno dei mesi di aprile, giugno, agosto e ottobre dell’anno di riferimento 
del canone;

CONSIDERATO opportuno, al fine aiutare gli operatori commerciali ad affrontare i 
problemi  relativi  all'emergenza  sanitaria  nazionale  legata  al  diffondersi  del  contagio 
epidemiologico da COVID-19 limitandone il  più possibile l'impatto negativo, proporre al 



Consiglio Comunale il differimento della scadenza del termine di pagamento del COSAP 
per l'anno 2020 dal 30 Aprile al 30 settembre 2020 mantenendo sempre la possibilità del 
versamento rateale in 4 rate , senza interessi, aventi scadenza nell'ultimo giorno dei mesi 
di settembre, ottobre, novembre e dicembre 2020;

VISTA la  deliberazione n.  56 del  26/03/2020 con la  quale la  Giunta Municipale 
propone al Consiglio Comunale di adottare le misure agevolative di cui sopra;

VISTI:
• la deliberazione del Consiglio Comunale  n. 93 del 21.12.2019, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 ed il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2020/2022;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 30/01/2020, con la quale sono stati  
approvati  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2020/2022,  il  Piano  dettagliato  degli 
obiettivi e il Piano della performance;

• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti 
Locali”;

• la Legge n. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020);

SENTITA la Commissione Consiliare competente nella seduta del 28 aprile 2020;

VISTO il  parere  di  regolarità  tecnica  espresso  ai  sensi  dell’art.  49  del  Decreto 
Legislativo n. 267/2000;

IL PRESIDENTE

pone in votazione, per alzata di mano, la proposta di deliberazione che precede nel testo 
emendato, che viene

A P P R O V A T A

con voti unanimi, resi ed espressi per alzata di mano dal Sindaco e da n. 15 Consiglieri  
presenti (Andrea GUZZI, Clara BRICHETTO, Claudio CASANOVA, Marilena ROSA, Delia 
VENERUCCI,  Franco  DE  SCIORA,  Olga  GATTERO,  Massimo  RESCIGNO,  Carlo 
MAMBERTO,  Laura  SALPIETRO,  Delfio  DALL'ARA,  Massimo  GUALBERTI,  Camilla 
FASCIOLO, Tiziana CILETO e Marinella GEREMIA)

Il che il Presidente accerta e proclama.

Dopodichè IL CONSIGLIO COMUNALE

D E L I B E R A

1. Di differire la scadenza del termine di pagamento del COSAP per l'anno 2020 dal 
30 Aprile al 30 settembre 2020.

2. Di mantenere la possibilità da parte del contribuente di provvedere al pagamento 
del  Canone  mediante  versamento  rateale  in  4  rate,  senza  interessi,  aventi  
scadenza nell'ultimo giorno dei mesi di settembre, ottobre, novembre e dicembre 
2020.

2Bis.   Demandare alla Giunta Municipale l'impegno all'individuazione, anche attraverso la 
convocazione  dell'apposita  Commissione  competente,  delle  misure  e  dei 



provvedimenti più idonei per quanto previsto dal Comma 5 art. 11 "Regolamento 
COSAP".

3. Di  dare  atto  che la  presente  deliberazione sarà  esecutiva  a  partire  dal  decimo 
giorno successivo alla sua pubblicazione.

Indi,

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICONOSCIUTA l'urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento;

AI SENSI e per gli effetti di cui all'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

con voti unanimi, resi ed espressi per alzata di mano dal Sindaco e da n. 15 Consiglieri  
presenti (Andrea GUZZI, Clara BRICHETTO, Claudio CASANOVA, Marilena ROSA, Delia 
VENERUCCI,  Franco  DE  SCIORA,  Olga  GATTERO,  Massimo  RESCIGNO,  Carlo 
MAMBERTO,  Laura  SALPIETRO,  Delfio  DALL'ARA,  Massimo  GUALBERTI,  Camilla 
FASCIOLO, Tiziana CILETO e Marinella GEREMIA)

D I C H I A R A

la deliberazione che precede "immediatamente eseguibile".

ATTESTAZIONI E PARERI
(AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267 DEL 18.08.2000)

Il Responsabile DIRIGENZA AREA 3, Dott.ssa Selene Preve, ha espresso, sulla presente 
deliberazione, parere Favorevole 

IL RESPONSABILE
F.to: Dott.ssa Selene Preve

Il presente verbale viene letto e sottoscritto.

Il Segretario Generale
F.to  Dott.ssa Isabella Cerisola

Il Presidente
F.to  Franco De Sciora

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e  del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


